
「市長への手紙」ＨＰ掲載データ（令和６年１月分） 

 

見出し 0601-1 小久慈から川貫、大川目に抜ける道路の整備（大成橋～幸橋） 

ご意見  小久慈から川貫、大川目に抜ける道路の整備をできないか。例えば、

久慈高側から大成橋に向かい、そのまま山に入り、小久慈川の幸橋か

ら小久慈焼きの通りとぶつかる山側とを結ぶ線を整備してはどうか 

回答 初めに、小久慈から川貫・大川目に抜ける道路整備についてであり

ますが、現在、小久慈町秋葉地区から大川目町生出町地区へ通じる路

線の一部区間である、小久慈町側の市道大川目線、約 140mの改良整備

を進めております。 

ご提言いただきました、大成橋から幸橋を結ぶ新たな道路整備につ

きましては、多額の費用が必要となることから、現時点では整備計画

は持ち合わせていない箇所となっております。まずは危険箇所の解消

など、既存の道路整備を優先して整備を進めてまいります。 

担当課 建設整備課  電話：0194-52-2124 
 

  



「市長への手紙」ＨＰ掲載データ（令和６年１月分） 

 

見出し 0601-2 ＪＲの踏切を交差する道路の幅が狭い 

ご意見  市民体育館付近及び久慈橋から旭町方面に向かう市道について、踏

切を交差する道路の幅が狭い。車がすれ違える程度に拡幅できないか 

回答 市民体育館付近（大川目踏切）とホームセンター仙台付近（旭町踏

切）の２箇所の踏切は、前後の道路幅に対し狭窄となっており、通行に

支障があると認識をしております。 

しかしながら多額の費用を要するほか、鉄道事業者の協力が不可欠

であることから、引き続き鉄道事業者との協議を継続してまいります。 

担当課 建設整備課  電話：0194-52-2124 
 

  



「市長への手紙」ＨＰ掲載データ（令和６年１月分） 

 

見出し 0601-3 広報などの配布部数の検討 

ご意見  広報などの配布物が、空き家にも届いている。経費削減のため、広報

などカラーや紙の質も検討してはどうか 

回答 広報などの配布部数の確認は、各行政区に設置した行政連絡区長に

対して住民異動について情報を把握した際には、当課へ連絡いただき、

部数の調整を行っております。 

配布に関しては、住民登録の有無に関わらず、市内居住者に対して

行っており、市といたしましても、行政連絡区長や地域の方々からの

情報を参考に適正な配布業務に努めているところであります。部数の

調整に関しましては、該当地域の行政連絡区長にお伝えいただくほか、

当課へご連絡いただくことで増減対応が可能ですので、配布不要な世

帯がありましたらご連絡くださいますようお願いします。 

また、配布物の紙質やカラーに関しましては、事業が近々に決定したもの

や周知効果の高さを考慮し用意しているもの等ございますが、今後配布を希

望する課に対し、広報誌を活用するなど、さまざまな対応を検討しながら進

めてまいります。 

担当課 
生活環境課  電話：0194-54-8003 

地域づくり振興課 電話：0194-52-2116 
 

  



「市長への手紙」ＨＰ掲載データ（令和６年１月分） 

 

見出し 0601-4 高舘市民の森、除草作業時の注意点 

ご意見  高舘市民の森内の山野草が、草刈り機による除草作業で刈り取られ

ている 

回答  高舘市民の森は、指定管理者制度により指定管理者が園内の管理を

しております。除草作業について、指定管理者と状況を共有したとこ

ろであり、今後におきましても山野草を見ながら散歩等を楽しんでい

ただけるよう連携を図りながら努めてまいりますので、引き続き、高

舘市民の森をご利用いただきたいと存じます。 

担当課 林業水産課  電話：0194-52-2122 
 

  



「市長への手紙」ＨＰ掲載データ（令和６年１月分） 

 

見出し 0601-5 市役所の耐震化やドローンなど災害への備え  

ご意見  市役所の１階の耐震化や、機能を上階あるいは高台へ機能を移す必

要を感じる。また、緊急出動できる中型～大型のドローンなどの整備

を整えてはどうか 

回答 市役所本庁舎は、平成26年に耐震改修工事を実施し、機能の向上を図った

ところであります。１階窓口等の機能の上階等への移動につきましては、窓

口の利便性も考慮しながら検討してまいります。 

また、ドローンの整備につきましては、現在、久慈市では、カメラを

搭載した小型ドローン２機を所有しており、上空から現場の状況を確

認することが可能であり、主に火災現場において使用しております。 

ドローンの運用に当たっては、航空法や小型無人機等飛行禁止法な

どにより禁止・制限されていることや、ドローンの飛行について申請

や許可、免許が必要となる場合があります。また、このほかに、大型ド

ローンの導入に当たっては、大型ドローンを適正に運用できる人材育

成が必要であることのほか、多額の費用が必要となるなどの課題があ

ります。 

しかしながら、災害に備えた取り組みを継続して行っていく必要は

あるため、今後におきましても、財政状況を勘案し、防災施設の整備に

取り組むとともに、防災に関する研修会や避難訓練、自主防災組織の

活動などを通じ、市民の防災意識の向上と地域防災力の強化に努めて

まいります。 

担当課 
財政課 電話：0194-52-2113 

防災危機管理課  電話：0194-52-2173 
 

  



「市長への手紙」ＨＰ掲載データ（令和６年１月分） 

 

見出し 0601-6 荒町等市街地区域の道路側溝の適正な管理 

ご意見  暖かくなると下水（道路側溝）から悪臭や虫が発生する。掃除や消毒

など解消する方法はないか 

回答 提言をいただいた道路側溝は、市道の道路側溝となっており、悪臭

や虫の発生の原因の一つに、生活雑排水が道路側溝に排水されている

ことが考えられます。 

荒町等の市街地地区は下水道の整備が完了している区域であり、多

くのご家庭に下水道に接続していただいております。しかし、一部の

ご家庭は下水道に接続していない状況であることから、より多くのご

家庭に接続していただけるよう啓発活動等を実施し、環境の改善に努

めてまいりますので、ご理解くださいますようお願いいたします。 

また、側溝の下流側に多少土砂の堆積がみられますが、現在は、側溝

内の水が、溜まることなく流れております。 

今後におきましては、側溝内の土砂の堆積状況を見ながら、維持管

理に努めてまいります。また、町内会と市との協働作業により、土砂撤

去を行っている箇所もございますので、ご検討いただきますようお願

いいたします。 

担当課 
上下水道整備課  電話：0194-52-2189 

道路河川維持課  電話：0194-52-2151 
 

  



「市長への手紙」ＨＰ掲載データ（令和６年１月分） 

 

見出し 0601-7 市道坂の下線の側溝整備 

ご意見  下長内公民館前、長内公葬地前、坂の下公葬地前までの側溝が整備

されていない。早急な整備検討をお願いする 

回答 市道坂の下線は、国道 281 号と指定避難所である下長内公民館や久

慈総合運動場を結ぶ重要な路線と認識しております。しかしながら、

市内各地から道路整備に関する要望があることから、市全体の中で緊

急性や優先度、財政状況等を勘案しながら市道整備の検討を行ってい

るところであります。 

当該路線の整備につきましては、まずは、国道 281 号から指定避難

所である下長内公民館までの区間について、津波避難路として整備を

検討してまいりますので、ご理解いただきますようお願いいたします。 

担当課 建設整備課  電話：0194-52-2124 
 

 


